3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRÀ BỒNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTTH

Trà Bồng, ngày       tháng 5 năm 2025

	V/v báo cáo thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 24/01/2025 của Thủ
tướng Chính phủ

	                                           Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi.

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 1298/SXD-KCHT ngày 16/5/2025 về việc báo cáo thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 24/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ.
Qua rà soát, Ủy ban nhân dân huyện Trà Bồng tổng hợp, báo cáo hiện trạng và phương án, giải pháp thúc đẩy các dự án đầu tư xây dựng hệ thống thu gom và nhà máy xử lý nước thải sinh hoạt tập trung tại thị trấn Trà Xuân (đô thị loại V) như sau:
1. Thực trạng hạ tầng thu gom và xử lý nước thải tại thị trấn Trà Xuân (đô thị loại V)

a. Thực trạng hạ tầng thu gom và xử lý nước thải
	TT
	Huyện
	Loại đô thị
	Tổng chiều dài cống thoát nước riêng
(km)
	Tổng chiều dài tuyến cống thoát nước chung (km)
	Nhà máy xử lý nước thải tập trung đang vận hành

	Nhà máy xử lý nước thải tập
trung theo quy hoạch đến năm
2030

	Công suất
thiết
kế
(m3/ngđ)

	Công suất
vận hành
thực tế
(m3/ngđ)

	Tỷ lệ dân số đô
thị được cung
cấp dịch vụ thu
gom và xử lý
nước thải (%)

	Công suất thiết kế
(m3/ngđ)

	Huyện Trà Bồng

	 1
	Thị trấn Trà Xuân
	V
	4
	0,5
	0
	0
	0
	480

b. Thực trạng nước thải công nghiệp

	STT
	Tên đơn vị hành chính
	Loại đô thị
	Số lượng cụm công nghiệp
	Tên cụm
 công nghiệp
	Diện tích cụm công nghiệp
	Lưu lượng nước thải công nghiệp
	Số lượng
 nhà máy

trong CCN
	Công suất thiết kế nhà máy xử lý nước thải

	ha
	m3/ngày
	đơn vị
	m3/ngày

	Huyện Trà Bồng
	V
	1
	Cụm công nghiệp thị trấn Trà Xuân
	5.0
	 Hiện các nhà máy trong CCN chưa hoạt động
	2
	 0

c. Thực trạng nước thải bệnh viện

	STT
	Tên đơn vị hành chính
	Loại đô thị
	Số lượng bệnh viện, trung tâm y tế
	Tên các bệnh viện/ trung tâm y tế
	Số lượng giường bệnh
	Lưu lượng nước thải bệnh viện
	Số lượng nhà máy XLNT
	Công suất thiết kế nhà máy XLNT
	Công suất vận hành nhà máy XLNT năm 2023
	Đơn vị quản lý, vận hành hệ thống xử lý nước thải

	giường
	m3/ngày
	trạm
	m3/ngày
	m3/ngày

	Huyện Trà Bồng
	V
	1
	Trung tâm Y tế Trà Bồng
	170
	6
	1
	50
	6
	Trung tâm Y tế Trà Bồng

2. Kế hoạch và giải pháp đầu tư xây dựng hệ thống thu gom, nhà máy xử lý nước thải sinh hoạt tập trung tại đô thị, khu dân cư tập trung giai đoạn 2026 – 2030
	STT
	Tên đơn vị hành chính

	Loại đô thị

	Mục tiêu của dự án
	Phạm vi thực hiện
dự án
	Các công trình, hạng mục chính của dự án
	Tổng mức đầu tư
(Tỷ VNĐ)

	Dự kiến nguồn vốn
và hình thức đầu tư

	 Huyện Trà Bồng
	 V

	Các dự án ưu tiên đầu tư theo quy hoạch

	1
	Xây dựng 01 trạm xử lý nước thải
	Ngăn chặn tình trạng
ô nhiễm môi trường
	 Thị trấn Trà Xuân,
huyện Trà Bồng
	Công suất xử lý
nước 1.500m3/ng.đ
	35

	Ngân sách tỉnh

	2
	Đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải tại cụm công nghiệp thị trấn Trà Xuân
	Xử lý nước thải phát sinh tại CCN
	Thị trấn Trà Xuân,
huyện Trà Bồng
	Công suất xử lý
nước 50 m3/ng.đ
	2
	Vốn đầu tư của doanh nghiệp hoạt động tại CCN

Ủy ban nhân dân huyện kính báo cáo Sở Xây dựng tổng hợp./.

	Nơi nhận:
	KT. CHỦ TỊCH

	- Như trên;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Các Phòng: NN&MT, KT&HT;
- VP: C, PVP, CVCN;

- Lưu: VT.

	PHÓ CHỦ TỊCH
Hồ Văn Thịnh

PAGE